vocant, ex frigida et humida cerebri intemperie procedens, a Latinis fere *veternus* appellatur: morbus iners atque ignavus, et ferreo quodam, ut ita dicam, sono miseros opprimit: Virgil. Georg. 1. 'Nec torpere gravi passus sua regna veterno.' Fit autem aliquando medicorum imperitia, ut contraria contrariis mederi sese rati, nisi cautionem adhibeant, diversum penitus morbum efficiant; ut puta si pituita in bilem, in febrem (quæ *φρενίτις* Græce dicitur) veterinus convertatur. Hoc igitur notat hic Horatius, cum lethargicum fieri pugilem et urgere medicum dicit: hoc enim phreneticis plerumque accidit, inflammata cerebri membrana, ut coerceri nequeant, quin immaniter ipsos præcipue medicos aggrediantur, et, ut pugiles solent, pugnis onerent. *Torrent.* *Ut dum fit pugil, et medicum urget*] Dum medicum pugnis officii sui monet. *ἢν δὴ δούω.* Lepide ergo talem pugilem deprecatur sequentibus: 'Dum ne quid simile huic, esto, ut libet.' Putat enim sua interesse, ut quam longissime ab hac munificentia absit. *Helms.* *Lethargicus hic*] Ut veterinosus. *Pugil*] Quum fit phreneticus. *Urget*] Et medicum verberat.

31 *Dum ne quid*] Verba sunt festivissimi Poëtæ, male metuentis, ne Damasippus et ipse sic pugil evaderet. At ille, retorquens dictam, ait ipsum illum, a quo suggillatus fuerat, insanire. Vid. Turneb. VII. 10. *Torr.* *Dum ne quid simile huic*] Dnm modo ne quid facias huic phrenetico simile (inquit Horat.) esto insanus si voles. *O bone*] Loquitur Damasippus.

32 *Frustrare*] Ne decipias te. *Stultique prope omnes*] Dictio *prope* nihil hic sententiæ detrahit: simpliciter enim pronuntiant Stoici 'stultos omnes insanire.' Simile illud 1. Sat. 3. 'Queis paria esse fere placuit peccata;' nam Stoici simpliciter affirmabant peccata esse æqualia. *Torrent.*

Stultique prope] Secundum Stoicorum dogma.

33 *Si quid Stertinius veri*] Si quid veri loquitur Stertinius Philosophus Stoicus. *Unde*] A quo.

34 *Tempore*] Ex eo tempore.

35 *Sapientem pascere barbam*] Philosophicam barbam nutrire ad umbilicum usque, aut ad pubem demissam. [Vat. Palat. 3. a m. pr. *crecere barbam.*]

36 *Fabricio*] Duo antiqui operis pontes, Cestius et Fabricius, nostra adhuc ætate permanent, et insulam Tiberinam ripæ jungunt: quin etiam in Fabricio legitur hæc inscriptio: L. FABRICIUS C. F. FACIENDVM CORRAVIT. Q. LEPIDVS M. F. M. LOLLIVS M. F. COS. PROBAYERVNT. *Torrent.* *Ponte reverti*] Unde Damasippus se præcipitare voluit, damnidolore commotus.

37 *Male re gesta*] Re familiari mea consumpta. *Operto Me capite*] Multis de causis caput velabant antiqui; ob luctum, in funere; ob pudorem, in nuptiis, a nubendo dictis; ob religionem, in re divina facienda, sacrisque precationibus; item cum quis se Diis manibus devovisset, uti olim Decii: sed et in suppliciiis publicis plectendi obnubebantur, vel honestatis causa, vel commiserationis, ne interfectores suos aspicere cogerentur. Non temere igitur et Damasippus caput operuit. *Torrentius.* *Operto capite*] Pudoris causa.

38 *Dexter stetit*] Tamquam Deus ex improvviso auxilio fuit. Virg. *Æn.* VIII. 'Et nos et tua dexter adi pede sacra secundo.' Contrarium 'lævus:' 'Si quem Numina læva sinunt.' *Torr.* *Dexter stetit*] Astitit mihi Stertinius fortunatus. [Vat. Rom. 10. *dextra.*]

39 *Pudor urget*] Malim angit, ut in septem exemplaribus scriptum reperit. *Torrent.* *Malus urget*] Vitiosus pudor.

[41 Vat. 1. Vat. Rom. 10. Vat. Palat. 3. a m. sec. Barberin. 1. alii codd.]

ap. Lamb. sit furor.]

42 Nil verbi addam] Nihil præterea loquar. Fortiter] Forti animo.

43 Quam mala] Definitio insaniam. Quamcumque] Sic nostri quoque meliores codices: ante quæcumque legabatur, et egregie more Stoicorum, qui summi Dialectici erant, a definitione initium facit: paulo tantum obscurius rem tractat, 'furoris' et 'insaniam' vocabula non distinguens. Furor enim plerumque ex atra bile existit et in sapientem cadere potest: at vero 'insania,' quæ juncta stultitiæ est, animi scilicet vitium, sive ægritudo, sapientiæ contraria est. Torrent.

44 Porticus] Schola Stoici. [Vat. 4. et porticus.]

45 Autumat] Insanum putat. Hæc magnos formula reges] Formula propriæ juris vocabulum est: 'Formulas' enim vocabant Juri propositiones quasdam certis ac solennibus verbis conceptas, ne quis in instituenda actione vel petitione aliqua aberraret, quas sequi omnes tenebantur. Suam ergo hic etiam Stoicus, instar Prætoris, formulam proponit, ex qua vel reges ipsi agnoscant se insanire. Torrent. Formula] Hæc definitio.

46 Nunc accipe] Hæc antiqui commentatores Stertiniio tribuunt: sed parum refert, utrumne a Stertiniio ad Damasippum, an a Damasippo sub persona Stertiniæ ad Horatium proferantur. Illud certe quod sequitur: 'Qui tibi nomen Insano posuere,' non ita in Damasippum quadrat, cui a Mercurio cognomen adhærebat: quamquam 'insani' nomen non de perpetuo aliquo cognomine hic dictum accipio, quale Mercurialis, sed appellatione quadam forte ex jergio orta, ut hoc ipso Sermone: 'Dixerit insanum qui me, totidem audiet.' Torrent. [Vat. 1. qua re divisim.]

47 Desipiant omnes] Quare stulti sint.

48 Posuere] Imponere. Vult sylvas] Quemadmodum in sylva.

49 Palantes] Vagantes. Certo de tramite pellis] A via recta abducit. [Vat. Rom. 9. de certo tramite.]

50 Unus utriusque] Tres libri vetustissimi unus utriusque, et in optimo additum 'vel utriusque.' Atque ita Philosophi aiunt, veritatem simplicem esse ac certam natura; errores varios, multiplices, atque infinitos. Torrent.

51 Error] Unus est error utriusque. Sed variis illud partibus] Sed error ille quasi ludibundus in variis versatur partibus, ut puta dextra et sinistra.

[52 Vat. Rom. 1. nihil ut.]

53 Caudam trahat] Hoc est, sibilis et risu dignus sit, ut ex Pophyrius sententia interpretatur Lambinus sumto a puerorum more proverbio; qui eorum, quos derisai esse volebant, tergo caudam instar apponere solebant aliquid, quo veluti pecudes haberentur. Addit Turnebi interpretationem sibi minus placere. Turnebus enim IX. 6. 'caudam trahere' exposuit, pro magnifice superbeque incedere, ut hi qui longo syrmate terram verrant; tractam fortasse ab avibus, ut gallis ac pavonibus, qui sua inolescunt cauda, ac mirifice sibi placent. Nec silebo quod ignotus mihi Scholiastes quodam in codice adscripsit, 'Caudam pariter dicuntur trahere et ebrii et insani proverbio trito.' Torrent. Caudam trahat] Sicut stolidus et stultus, cujus tergo cauda animantis per derisionem appendatur. Genus unum Sublitiæ] Hinc apparet, quod ante diximus, confundi ab Horatio 'stultitiæ' et 'furoris' vocabula. Nam furere, eo modo quo hic dicitur, ex corporis intemperie etiam sapiens potest: stultus esse nullo modo potest. Torrent.

54 Nihilum] In quibus nihil est periculi.

55 In campo] In planitie.

56 Huic varium] Huic contrarium.

57 *Amica Mater, honesta soror*] Scio Græcis familiare esse τὸ φίλη μήτηρ sed quid si *amica mater* pro non verca, *honesta soror* pro non meretrice, exponamus? Amicas enim suas amatores 'sorores' appellabant, ut ante me etiam alii observarunt. *Torrent.* [Vat. Rom. 7. *clamat.*]

59 *Serva*] Sic et Græci dicerent, φιλάντων. Vocem tamen credo ab arena sumtam vitandi ictus causam (ut snæ quisque factioni favebat) gladiatoribus acclamari a populo solitam: uti et 'habere' dicebant eum, qui jam percussus esset. Donatus in illud Terentii: 'Certe captus est, habet.' *Torrent.* *Serva*] *Serva* te, tibi cave.

60 *Fufius ebrius olim, Quam Ilionam edormit*] Recte *Fufius*; est enim Romanorum nomen, et sic e nostris quinque codd. Alii *Fufius* aut *Sufius* legunt. Quod vero *Ilionam* vocat Poëta, cum verba illa, *Mater te appello*, Polydori sint a Polymnestore interfecti, matrem Hecubam in somnis interpellantis, non sororem suam Ilionam Polymnestori nuptam, ut ex Euripidis Hecuba manifesto constat; neque error, neque memoriæ lapsus est. nam Ilionam appellat etiam M. Tullius Acad. II. Verum is, qui Tragædiam illam scripsit, sive Attius, sive Pacuvius, quamquam Euripidem imitari constituisset, aliud tamen nomen fabulæ imponere potuit. Nam in Ilionæ domo cædes illa contigit; et puer ab Ilione sorore sua nutritus, procul a parentibus, matrem ipsam, æque ut sororem, appellare potuit. Nam et maxima erat natarum Priami; et 'mater,' non naturæ tantum, sed et venerationis nomen est. Attii sane et Pacuvii Ilionam citat Nonius, neutrius vero Hecubam. Quod si 'matris' nomen in sorore alieni displiceat; is iniquus erit, nisi concedat Polydorum in Tragædia, quæ Iliona nominata sit, matrem Hecubam alloqui potuisse. At vero du-

plex fuisse Hecubæ nomen, et quidem alterum cum filia commune; hanc ego conjecturam nemini invidio. Eleganter autem dixit 'Ilionam edormire,' pro dormientem imitari. De Catiensis autem quod dicam non occurrit aliud, quam Catiennam fuisse nobilem aliquem tragædiarum actorem, qui, ut Fufius Ilionam aut Hecubam, sic ipse Polydorum egerit; cuius loco si mille ducenti acclamasent æque vocales, non tamen Fufinum umquam excitassent. Et ego chorum omnem *Mater te appello*, clamasse tunc crediderim. *Torrent.* *Fufius ebrius olim*] F. Actor Tragicus Hecubam agens (quæ hic ab Horatio Iliona nominatur) cum somnum simulare deberet, serio dormivit vino obrutus.

61 *Catiens mille*] Catiennis histrio, qui Polydori partes agens, hæc verba magno clamore loquebatur, *Mater te appello*.

62 *Huic ego vulgum*] Locus attentionis; ostendam, inquit, vulgum in emendo, vendendo, credendo, insanire errorem similem huic, hoc est, ita ad stuporem usque esse temerarium, et indormire lucro, ut nullis clamoribus, exhortationibus, consiliis, nulla denique rerum suarum iactura abduci possit a spe captandæ prædæ. *Cruq.*

63 *Insanire docebo*] Emendo, vendendo, credendo.

65 *Creditor*] Qui Damasippi fidei credat?

67 *Excors*] Insanus.

68 *Rejecta præda*] Lucro repudiato quod æquus Mercurius affert.

69 *Scribe decem a Nerio*] Germana haud dubie lectio: quamquam conjunctim fere *Anerio* scribitur; eorum, opinor, culpa, qui veterem illam loquendi formulam ignorabant, 'a me,' 'a te,' 'a Titio dare,' 'accipere,' 'solvere,' hoc est, mea, tua, Titii manu. Verum quia locus iste subdifficilis est, sic poterat explicari. Os-

tensurâ vulgus omne insanire; a Damasippo incipit: positoque eum inter insanos, emendo veteres statuas haberi, rogat an venditor, qui de pretio illi fidem habuerit, sanior habendus sit: et non expectata responsione, extemplo insaniosem esse ostendit eum, qui credit: cum malum secutus nomen rem suam iactaverit: turpior enim qui prodigit, quam qui accipit; excors potius si non accipiat. Deinde hoc ipsum apertius explicat, vix ullam reperiri iniquiensem adversus mala nomina cautionem, quin tanquam Protei elabantur. Difficultatem argent etiam nomina, quibus utitur Poëta, Nerii, Cicutæ, Perellii, qui feneratoris acerrimi, et in concipiendis litterarum verborumque obligationibus ac stipulationum formulis peritissimi: Nerius simplicior tamen altero, quem idcirco 'nodosum' vocat, hoc est, tricosum, scruposum, in arctandis debitoribus durum ac subtilem: non, ut inepte quidam exponunt, podagricum. Vide Guil. Canteri Novar. Lect. II. 16. Torr. *Scribe decem a Nerio*] O debitor, scribe te mutuo accipisse a Nerio fœnere decem milia libr. *Cicutæ Nodosi tabulas centum*] Scribo, ut in editione Mureti: *Cicutæ Nodosi tabulas: centum mille adde catenas.* 'Tabulæ' enim sunt instrumenta ipsa, seu litteræ quibus continetur obligatio, quas unius debiti plures confici non necesse est: at 'catenas' vocat juris vincula, quæ tametsi centum aut mille sint, ille tamen evadet: et ut inquit Juvenal. 'Hos juris nodos, ac legum ænigmata solvet.' *Torrent. Cicutæ*] Fœneratoris, qui debitores suos cautionibus, tanquam nodis obstringebat. [*Scribe decem Nerio* Vat. 5. Barberin. 1. a m. sec. Chisian. 2. Flor. 1482. Venn. 1483. 1486. 1490. 1495. 1509. 1514. 1552. 1573. Aldus 1501. 1509. 1519. Argent. 1514. Basill. 1527. 1531. Frib. 1536. Dion. ab Harsio Lugd. 1538. Muret.

ita Acron, Porphyrio, vetus Scholiastes Persii ad Sat. II. 14. et Servius ad Virg. *Æn.* VII. 422.]

70 *Catenas*] Formulas et juris laqueos. [Vat. 9. *centum tabulas.*]

71 *Proteus*] Tergiversator, qui ne solvat debitum, varios dolos machinabitur, similis Proteo in varias figuras se transformanti.

72 *Cum rapies in jus*] Ita legi debere censuerat Hadr. Turneb. *Advers.* XXIII. 5. et Gul. Canterus Novar. Lect. II. 16. Ego tamen quotquot vidi codices, receptam hactenus lectionem firmant, *Cum rapies in jura*; et cur obsecro suis sedibus emenda? [*Quum rapias* Vat. 19.]

73 *Fiet aper, modo avis*] A brutis, rupibus et plantis, subindicat varios affectus debitoris in illudendo creditore. *Cruq.*-

74 *Bene rem gerere*] *Bene* pro 'viriliter' dixit: At longe aliud, 'Res gerere et captas ostendere civibus urbes.' ibi enim 'res' pro imperio, hic pro re familiari accipitur. *Torrent. Contra bene*] *Bene rem gerere.*

75 *Putidius multo*] Multo insanior est Perillus. *Perilli*] Nostri codices *Perellii*, aut *Parellii* legunt. Sit ergo *Perellius Cicutæ*. *Torrent.* [Cuning. *mi crede.* Vat. 1. *Parellii.*]

76 *Dictantis*] Hoc dicens, Perillum, id quod ante monui, tabellionis officio functum significat qui tabulas scilicet contractuum vel ipse scriberet, vel alteri dictaret: nam toto hoc loco de obligatione agitur, quæ scriptura seu nominibus fiebat olim: postea tamen fieri desiit, si Justiniano credimus. Nam et scriptura opus erat plerumque captiosa, et multis ornatissimorum testium nominibus: unde factum ut tam 'scriptura' quam 'nominibus' fieri diceretur. Hinc porro evenit, ut 'scribere' usurparetur pro 'mutuo sumere,' atque ex eo scriptura se obligare: 'rescribere' vero, pro mutuo reddere, et factam inde obligationem tollere. Cum er-

go ait, *Dictantis quod tu nunquam rescribere possis*, hoc ita interpretor, ut per scripturam Damasippo, aut cuicumque alii impostori det, quod qui accipit nunquam redditurus sit: nam *rescribere possis* accipiendum simpliciter, pro 'rescribas;' possit enim si velit: atque ita verbo 'posse' frequenter utimur, ut non multo plus significet, quam verbum cui jungitur. Vid. Turneb. iv. 13. *Torrent. Dictantis quod*] Mutuo dantis vel jubentis Argentarium in codice suo scribere nomina creditoris et debitoris. *Rescribere possis*] Rependere atque per Argentarii scripturam reddere.

77 *Audire atque*] Sunt verba Stertini sub persona Damasippi. *Togam componere*] Ne defluens attentionem impediatur. 'Componere' etiam 'togam' solent oratores cum se parant ad dicendum. Vid. Turnebus ix. 6. *Torrent. Jubeo componere*] Sed ad audiendum parere.

79 *Tristive superstitione*] Tristes efficit superstitione.

80 *Mentis morbo calet*] Bene calet; neque enim minus vitilis animus, quam febris corpus æstuat: et corporis febres animi caris comparat. *Torrent. Calet*] Æstuat.

82 *Ellebori multo*] Elleborus melancholiam purgans, remedium est insanæ.

83 *Anticyram omnem*] Id est, quicquid usquam est hellebori. Sane ἀντικίπων Græci Comici helleborum dixerunt. *Heinsius. Anticyram ratio*] Quicquid ellebori in Anticyra nascitur. *Ratio illis destinet*] Si rectam, inquit, medendi rationem sequamur, ut magno morbo magna parentur remedia, vix tota Anticyra curandæ avaritiæ sufficiat. Duro nempe nodo durus quærendus est cuneus. Simile illud ad Pisones: 'Tribus Anticyris caput insanabile;' nec dissimile hoc Plauti Menæchi. 'Non potest hæc res ellebori jugere obtinerier.' *Torrent.*

84 *Heredes Staberii*] Hinc Staberio propositum fuit, quod ait Juven. 'Ut locupies moriaris egenti vivere fato:' quod cum gloriæ sibi duceret, summam patrimonii sepulcro incidi voluit, quo testatum posteris esset, quam dives ipse obiisset. *Torrent. Staberii summam incidere sepulchro*] Hominis avarissimi, qui jussit hæredes, quantum quisque summam ex testamento accepissent, in ejus sepulchro incidere.

85 *Gladiatorum dare centum Damnati populo paria*] Hoc nempe in principum virorum ac divitum funeribus fieri solet, quo fuso gladiatorum sanguine, Dii inferi defunctorum manibus propitii magis essent, ac celebrior feret defuncti memoria. Ut autem Latini *Gladiatorum paria*, sic ζῆλον dicunt Græci. Nec temere 'damnandi' verbo utitur doctissimus Poëta: fortissimum enim legandi in testamento genus, quod per damnationem dicebatur his fere testatoris verbis, HERES DAMNAS ESTO DARE, quo dandi necessitas imponebatur. Exempla apud JCtos passim obvia. *Torrent. Dare*] Exhibere.

86 *Damnati*] Damnati sunt ejus testamento. *Epulum arbitrio Arrii*] Hoc quoque in funebribus pompis observatum, ut loco potationis, quæ circum tumulum fieri solebat, sublata, *Leg. xii.* Tabularum, epulum præberetur: quod peculiari nomine 'silicernium' appellabant, quasi 'silicenum,' quod super silicem poneretur, manente vocabulo; quamquam ingenti apparatus in ædibus et sæpe etiam publice dabatur. Servius in illud Virgillii: 'Ille agmine longo Tandem inter patras et levia pocula serpens Libavitque dapes.' Quod autem Arrium arbitrum fingit Poëta, non dubito quin referendum sit ad magnificentissimum illud Arrii convivium, de quo M. Tullius in Varinium. Vid. Turneb. xxviii. 3. *Torrent. Arrii*] Hereditis sumptuosi.

87 *Frumentii*] Maximam vim frumenti. *Africa*] Frumenti feracissima. *Sive ego prave*] Hæc Staberii verba esse volunt, ego Damasippi esse crediderim. Horatius enim audita tam ridicula Staberii historia, ut in comico sermone fit, aut vultu aut etiam verbis ostenderat forte sibi non probari: alter vero: At, inquit, sive prave, sive recte, hoc volui, quod mox scilicet declaraturus est: tu autem, tamquam patruus aut tator sis, ne reprehende: credo equidem hoc Staberium prudenter vidisse ac considerasse. Quid ergo sensit? Hæc, ut puto, germana hujus loci sententia est. Unde manifeste convincitur, perperam contra omnium exemplarium fidem legi a Lambino *jussisse*, pro *vidisse*: cum seipsum interpretetur Horatius. Idem enim 'sentire' hic, quod videre. *Torrent.* *Sive ego prave*] Staberium sic loquentem inducit. Hæc est ultima mea voluntas, sive sit prava, sive recta.

88 *Ne sis patruus*] Nota est patruorum in nepotes severitas: unde metaphoricè *patruus* pro censore morum et objurgatore sumitur: hinc ait Persius: 'Cum sapiamus patruos.' *Cruq.* *Ne sis patruus*] Noli me objurgare, ut solent patruus suos nepotes. *Credo*] Respondet Damasippus, sive quis alius. [Angelic. 1. *volui hoc, non sis.*]

89 *Prudentem*] Ironice.

[90 Venett. 1483. 1552. *inscalpere.*]

91 *Quoad vixit*] Quamdiu vixit. [Quod ad vixit Vallicel. 1.]

92 *Acrius*] Nihil cavet vehementius quam paupertatem. [Vatt. 1. 3. Venett. 1490. 1492. Junt. 1503. et Cuning. *nil acrius.*]

93 *Minus locuples*] Si uno quadrante pauperior esset mortuus.

94 *Nequior*] Luxuriosior. *Omnis*] Hæc dicuntur ex persona Staberii.

97 *Clarus eris*] Ex avari judicio. *Sapiens, etiam et rex*] Particula *ne* reperitur in omnibus *Mss.* sed meliores

interrogationis notam apponunt: *Sapiensne? etiam et rex, Et quicquid volet.* Ita ut a Flacco interrumpatur continua Damasippi oratio: ille vero id quoque admittat; non tamen ex sua, qui Stoicus esset, sed Staberii sententia. Alii τὸ *ne παρέλκον* esse malunt, vel pro 'utique' accipiunt; sed hoc male. *Torrent.* [*Sapiens, justusque, etiam et rex* Vat. 12.]

98 *Hoc veluti virtute paratum*] Has divitias accumulatas.

99 *Magnæ laudi*] Ad nominis sui immortalitatem. [Vat. Rom. 6. a. m. pr. *simile istis.*]

100 *Græcus Aristippus*] Vide P. Victorium VIII. 18. *Torrent.* *Græcus Aristippus*] Aristippus Socratis auditor, non Græcus natione, sed ideo Græcus dicitur, quia Græcis literis philosophatus est.

102 *Uter est*] Staberius, an Aristippus?

103 *Nil agit exemplum*] Virtus, ut in Epistolis videbimus, est medium vitiorum: qui ergo de altero vitiorum accusatus, utpote de avaritia Staberius, contrario laborantis forte Aristippi exemplo se defendit, atque excusat; is profecto, litem lite resolvens, nihil agit, neque proficit hujum: non magis quam videri possit solvisse questionem sibi propositam, is qui solutionis loco aliam non minus difficilem roget. Hoc est nimirum quod aiunt: 'Dnm vitant stulti vitia, in contraria currunt: ignari nempe philosophiæ. *Torrent.* *Litem quod*] Quod ex lite dissoluta novam litem ex se gignit. [Codd. ap. Feam, *quod litem.*]

104 *Si quis emat*] Ausonii perlepidum Epigramma: 'Emtis quod libris tibi bibliotheca referta est, Doctum et Grammaticum te, Philomuse, putas? Hoc genere et chordas, et plectra, et barbata conde; Mercator hodie, cras citharædus eris.' *Torrent.*

[105 Angelic. 2. *Nec citharæ studio.*]

106 *Si scalpra*] *Scalpra* sunt, quas Græci *σμίλας* vocant, ferramenta sutoria, primore parte curva, et a flexu procurrentia acie recta, quibus corium secant, &c. Vid. Turn. vii. 10. et iii. 22. *Scalpra*] Sutoria instrumenta, quibus corium raditur. *Formas*] Pedes ligneos, quibus utantur auctores ad calceos componendos. Angl. *lasts*. *Non sutor*] Si ille qui auctor non est, emit scalpra.

107 *Aversus mercaturis*] Alienus a mercatura.

108 *Quid discrepat istis*] *Qui discr.* legitur in omnibus ferme exemplaribus. *Torrent*. *Istis*] Ab istis.

110 *Compositis*] Bonis quæsitis. *Sacrum*] Vide i. Sat. 1.

112 *Porractus*] Jacens. *Ilinc*] *Ililius* cunuli. [Vat. Rom. 7. *nec ilinc*.]

113 *Esuriens dominus*] Quamvis sit dominus, et esuriat.

114 *Foliis parvus vescatur amaris*] *Olera* dicit agrestia, quæ amariora sunt urbana, ut silvestria omnia hortensibus. Vid. Turneb. vii. 10. *Torrent*. *Amaris*] Foliis agrestibus.

116 *Nihil est*] Parum est quod dico; mille vini cados domi repositos habere. [Cuning. *nil est*.]

117 *Stramentis*] Vilibus stratis, quæ dormientibus substernuntur. *Unde octoginta natus annos*] Natus annos uno minus octoginta, id est, septuaginta novem.

118 *Stragula vestis*] Plus hoc est, quam si simpliciter 'vestem' dixisset: *stragula* enim veste a sternendo dicta (Græci *περιστρώμα* vocant) non amicum, sed magis ad delicias utimur. *Torrent*.

119 *Blattarum epulæ*] Adscribam antiquissimi codicis glossarium: 'Blatta vermiculus vestem rodens, a colore nuncupata: siquidem comprehensa manum tinguit: unde et blattinum colorem dicunt. Hoc autem animal lucem videre non patitur, contrarium muscæ: nam musca luci-

peta, blatta lucifuga est, per noctem ambulans et est volatile.' Nec multo aliter de hoc animalculo Plinius xxxix. 6. Sunt qui a verbo *βλάττειν* dici velint. *Torrent*. *Blattarum*] *Epulæ* vermium, qui vestes corrodunt velut tineæ.

122 *Ut ebibat*] Ut consumat.

123 *Diis inimice*] *Diis* invise. *Custodis, ne tibi desit*] Duplex interrogatio, quæ hic Lambino visa est necessaria, mihi tenebras offundit. Hæcine, inquit, *Diis* inimice senex, quæ gravissima exprobratio est, sub prætextu ne tibi desit, tam anxie custodis, ut ea tandem heres tuus, sive is filius, sive libertus etiam, te mortuo absumat? *Torrent*. *Ne tibi desit*] Custodisne tua, ne tibi quippiam desit?

124 *Summa curtabit quisque*] Quantum de summa pecuniaria amputabit unusquisque dies?

125 *Ungere si caules*] Si victu paulo mundiore utaris. *Caputque*] Nullum sine oleo unguentum. Bene igitur oleo et caules et caput ungi dixit: sed caules simplici, caput odorato, quod unguentum appellamus. *Torr*.

126 *Porrigine*] Græci *πικριπλάσιον* vocant, quemadmodum et Latini etiam 'furfures;' a quorum similitudine dictæ quædam quasi squamulæ, quæ capiti inter capillos inhærent: de quo malo Celsus, Galenus, et alii. *Torrent*. *Porrigine*] *Porrigo* est morbus capitis, ubi inter pilos surgunt quædam squamulæ.

127 *Si quidvis satis est*] Si exiguum tibi sufficit, quamobrem pejeras? &c. *Perjuras*] In omnibus ferme vetustis exemplaribus *perjuras* legitur. Solent autem parcitatem ac sordes exprobrantibus respondere avari, naturam paucis contentam esse, quidvis sufficere ad necessitatem. Hæc acerbissime retorquet Poëta: quare ergo per tot scelera ditescis, ac rapis, quo non egeas? *Torrent*. *Aufers*] Quare aufers per vim?

129 *Pararis*] Quos emisti pecuniis. [Angelic. 1. et Vallicel. 1. *parasti*.]

131 *Quum laqueo uxorem*] Persistit adhuc in avari reprehensione : qui si vel dotis causa uxorem laqueo, vel patrimonii, matrem veneno clam interimat, sanus tamen sibi videatur. Et scio quidem, inquit, te neque Argis urbe parricidiis infami id facere; neque ita ut Orestes ferro, qui cæssæ matris actus furis, tamquam insigne dementiæ exemplum, in scena proponitur: sed et Orestes etiam ante parricidium illud insanivit; et tu illo dementior es, qui admissa ejus, etiam tunc cum furiosus haberetur, exsuperes, nam et Pyladem amicum non læsit, nec sororem invasit; intra verborum contumelias furor ille constitit; at tu nec conjugii, nec parenti parcias, ut divitias accumulales, quibus cum tu abstinueris, alii abutantur. *Torrent.* [Vat. Rom. 7. *uxorem perimis*.]

132 *Incolumi capite es*] Sanusne es et sensibus integris? *Argis*] Apud Argos.

134 *Occisa insanisse parente*] An putas eum non insanum fuisse antequam facinus admitteret?

135 *Actum Furis*] Impulsum furis.

137 *Ex quo est habitus*] Postquam habitus est furiosus.

139 *Pyladenferro*] Pyladen socium suum.

141 *Aliud*] Alio nomine. *Splendida bilis*] Horatii imitatione haud dubie dixit Persius Sat. III. 'Turgescit vitrea bilis.' 'Vitream' enim appellabant veteres, ut et Græci *δαλδον*, *splendidum* ac *pellucidum*, ut I. Od. 17. docuimus, et alioqui non eam hic bilem intelligo, quæ atra dicitur medicis; sed flavam potius seu rubescentem, quæ ad cor redundans, iram concitat: quod quomodo fiat, I. Od. 13. ostendimus. 'Atra' vero 'bilis,' ut frigidior sicciorque subsidit magis, et in splene recipitur, tristioresque

ac minus acriter furentes reddit. Utraque sane bilis cetero sanguine splendidior est, sperat tamen flava. *Torrent.* *Splendida bilis*] Quod furor proveniens ex atra bile jusserat. Bilis est splendida et mordax instar aceti. [Vat. Rom. 7. et Vallicel. *quod jussit*.]

142 *Pauper Opimius*] Recte: notum enim Opimiæ gentis Romanæ nomen, vel eam ob causam quod et 'vina Opimiana' et 'marmor Opimianum' inde appellata sint. Duo tamen probæ notæ codices, *Opinius* legunt. *Torrent.* *Pauper Opimius argenti*] Opimius avarus, pauper argenti domi reconditi.

143 *Veientanum*] Vile hoc vinum contemtumque fuisse ostendit etiam Persius: 'Veientanumque rubellum Exhalat vapida læsum plece sessilis obba;' in Etruria natum, ubi olim Veii seu Veientum oppidum celeberrimum: quo deleto, locus ipse Veientanum dici cœpit; ut Albanum, ubi ante Alba. *Torrent.* *Veientanum festia*] Vinum rubellum pessimum et saporis ingrati. Veientana, civitas est Campaniæ.

144 *Campana trulla*] Vase potorio fictili. *Vappanque*] Vinum insipidum.

145 *Lethargo*] Veterno.

146 *Claves lætus*] Quibus cuncta recluderet.

147 *Hunc medicus*] Hunc Opimum lethargicum.

[148 Vat. Rom. 1. *mensam apponi*.]

[150 Vallicel. 1. *agrum sic erigit*.]

152 *Men' vivo*] Verba sunt Opimii: Mene vivo hæc auferet heres? *Hoc age*] Verba quibus in sacris præcones attentos esse jubebant eos, qui intererant. *Torrent.* *Hoc age*] Huic rei da operam, ut convalescas. *Quid vis*] Quid vis faciam, inquit Opimius: est Dialogismus.

153 *Deficient*] Loquitur medicus. *Venæ*] Arteriæ, vires.

154 *Fultura*] Robur.

155 *Ptisanarium*] Primam corripit. Græce tamen *πρῖσσαν* scribi debere Etymologia ostendit, *ἀντὶ τοῦ πρῖσσαι* quod *pinere* et decorticare significat; tondendo enim deglubitur hordeum: cujus cremor sive succus ægrotantibus desorbendus traditur, maximi in medicina usus: quare peculiari nomine ejus sorbitionem, præ ceteris omnibus, Hippocrates laudat atque commendat. Nam parari quidem ptisana etiam ex tritico, et alica, et zea, et oryza potest: sed laudatissima ex hordeo est: ideoque quamvis appellatio generalis est, de hordeo tamen peculiariter intelligitur. Pro *quid cessas* autem, *tu cessas* legitur in omnibus nostris codd. id Muretus mutavit. *Torrent. Ptisanarium oryzae*] Ptisanam ex oryza confectam.

156 *Quanti empta*] Quærit Opimius quanti empta sit oryza? in genitivo casu. *Octo assibus*] Vix dubitari potest quin ita scripserit Poëta: et tamen, quod merito quis miratur, *ectusibus* habent Mss. nostræ omnes: eadem fortassis ratione, qua assibus aut denariis æstimari rem aliquam dicimus, cujus pretium vel assis unius vel denarii sit. *Torrent.*

157 *Morbo*] Lethargo. [*Quid referet* Vat. Palat. 3.]

158 *Quisnam igitur*] Horat. Damaippum et Stertimum Stoicum inducit loquentes. [Vat. Rom. 7. *quis avarus.*]

161 *Non est cardiacus*] Hic æger non laborat Cardialgia. *Cardiacus*] *Καρδίαν* appellant Græci non *cor* tantum, sed et *as ventriculi*: propter affinitatem quandam et mutuum utriusque consensum. Hinc porro *καρδιαλγία dolor* ille ac morsus *oris ventriculi* ob humoris acrimoniam; quo morbo qui laborant, usitato etiam Latinis vocabulo ‘cardiaci’ appellantur: præcipuum vero malum, quod deficiunt sæpe animo, et in sudores resolvuntur. Hinc Plinius xxiii. 1. ‘Cardiacorum,’ inquit, ‘morbo uni-

cam spem in vino esse certum est.’ Atque hinc Juven. Sat. v. de divite nobilissima vina sibi soli asservante: ‘Cardiaco nunquam cyathum missurus amico.’ Et erudite Seneca Epist. xv. ‘Bibere et sudare, vita cardiaci est.’ *Crateram*] Magnum fuisse in re medica virum hunc Crateram necesse est: de quo uti de Pythagora aliquo loquitur Horatius: *Αβρὺς ἔφα. Torrent. Crateram dixisse*] Crateram medicum.

162 *Recte est igitur, surgetque*] Estne igitur corpore sano, et e lectulo surget? *Negabit*] Medicus Craterus negabit. [Chisian. 1. a m. pr. *surgetne.*]

163 *Morbo tententur acuto*] *Ὁξείαν νόσον*, sen *ἀξὸν νόσημα*, appellant Græci morbum, quem nos *acutum* dicimus; eum ob celerem ejus motum, tum ob magnitudinem ac periculum: quare brevi tempore eum durare necesse est: sed quicunque talis est qualem diximus, ‘acutus’ appellatur. *Torrent.* [*Quod 1. et renes* Vatt. 1. 13. Vatt. Rom. 2. 8. Chisian. 2. et Angelic. 2.]

164 *Perjurus, neque sordidus*] Bene hæc duo conjungit. Nam de pessimo avaritiæ genere hactenus locutus est, qua per fraudes rapinasque ilico ditescere studeamus, ut iii. Od. 24. ‘Cum perjura patris fides Consortem socium fallat et hospitem, Indignoque pecuniam Heredi properet.’ *Immollet æquis Hic porcum Laribus*] Quod eo scilicet insaniam genere Larium beneficio liber evaserit; sed idem ambitiosus ac temerarius; nondum igitur sanus. Jam vero porcum Laribus sacrificari solere, ii. Od. 23. vidimus. præsertim festis Compitalibus. Hic vero de peculiari quadam expiatione agi videtur, cujus beneficio ab insaniam liberi fierent, qui porcellum Laribus eorumque matri sive aviæ (neque enim inter auctores convenit) Deæ Maniæ immolarent. ‘Maniam’ autem vocant Græci insaniam.

Et de Mania quidem Dea, quæ Larium mater fuerit, Varro L. L. lib. VIII. deque communi ejus cum Laribus cultu prolixè Macrobius Saturn. 1. 7. nōhi tamen videntur iidem Dii (sive Genios eos dici malis) quos enjusque nostram custodiæ ac tutelæ præfectos esse credebatur antiquitas, diversis nominibus appellari: cum propitii ac benigni, Lares; et quidem *Præstitos* cognomine, vel quod præsto sint ut custodes esse decet, vel, ut inquit Ovid. 'Quod præstent oculis omnia tuta suis.' Cum vero infesti vel sceleribus offēsi, 'larvæ' ac *κακοδαίμονες*, i. e. *genii mali*; qui terrorem atque insaniam immittere credebantur, cultu ob id aliquo ac sacrificiis placandi, et quidem porco piaculari. Denique Manes quoque dicuntur, cum obsunt: vel quod ab inferis, hoc est, Diis Manibus, qui tales essent, venire credebantur; vel *ἀρὰ τοῦ μάγισθου*, ut mater ipsa tunc Mania, alioqui Lara vel Larunda, quamquam et a manando dictam volunt, sive bona sive mala inde dimanent. Postremo, quia Lares, nempe appositi nobis custodes sive Genii, a funere etiam superesse putabantur, factum inde ut Lares dicerentur, etiam hominum animæ reductæ in numerum Deorum. Hæd. Junil Animadvers. IV. 7. Turneb. VII. 10. et XXVI. 3. *Torrent. Immolet æquis*] Ut se gratum ostendat Laribus, qui eum a perjurio et avaritia liberarunt.

165 *Verum ambitiosus et audax*] Certum est, *ἄπειρον* Philosophis, non eum modo esse, qui metuenda contemnit et in eo modum excedit, sed et gloriosus, et qui fortem imitatur. Qualis ille in Eusebio, Thraso ad verbum est audax. Ambitiosus igitur et audax, est ambitiosus et gloriosus. *Heinsius*. [*Hic porcæ* Cuning. ex ingenio, inde Sanæd. Vid. II. Epist. 2. 17B.]

166 *Naviget Anticyram*] Purgetur Helleboro, quia insanus est. *Quid*

enim differt] Gloriosi hominis, de quo supra egimus, aliud sequitur vitium. Raro enim gratis tales consequuntur, quam ubique consecretantur gloriam? quo fit, ut in parasitos et adulatōres, a quibus laudantur, sua profundant. Quod Plauto Artotrogus, Gnatho est Terentio, Horatio est Balatro. Parasitus scilicet: qui imprimis *Satyra* sexta præclarum artis suæ in Nasidieni cœna dat specimen; 'Cum Servillio Balatrone, Vibidius, quos Mæcenas adduxerat umbras.' Et: 'Balatro suspendens omnia naso, Hæc est conditio vivendi, aiebat.' *Legæ* ergo hoc loco: *Quid enim differt, Balatroni Dones quicquid habes, an nunquam utare paratis?* Quid enim, inquit, differt, si sine ambitiosus et ita gloriosus, ut quemadmodum *Thrasones* isti solent, in parasitos omnia effundas, an nunquam utare iis quæ parasti; verum ita sis sordidus ac parcus, ut ne contingas quidem tua, an in parasitos omnia effundas? *Heinsius. Barathrone*] 'Barathrum' Athenia, ut 'Latomias' Syracensis, locum fulsæ jam ante diximus tetræ et profundum, in quem noxii demittebantur. Pulera ergo translatione pro hellænois ventre usurpat Horatius; ut in Epist. ad Vaalam, 'Perniciæ barathrumque macelli.' Eadem verbi 'gurgis' est ratio. *Torrent. Barathrone*] Ventri omnivoro? Athenienses in Barathrum locum profundiore maleficos demittebant.

167 *Paratis*] *Quæsitis*.

168 *Servius Oppidius*] Hæc descriptio sani hominis posita est pro thesi; utitur enim exemplo Servii et Oppidii, enjus consilium in admonitione liberorum ponit tamquam *ἀνακεφαλαιώσων* jam dictorum de avaritia: simul et transit ad ambitionis et luxuriæ stultitiam. *Cruq. Canus duo*] Canasium est oppidum in Appulia.

169 *Dicisæ*] *Divisissæ*.

171 *Talos, Aule, nucæque*] Talos et nucæ puerilis ludi fuisse materiam,

ex Suetonii Augusto his verbis cognoscere est: 'Modo talis aut ocellatis nucibusque ludebat cum pueris.' *Torrent. Tulos*] Tesseras.

172 *Ferre sinu laxo*] Id dicimur laxo sinu ferre, cujus nullam curam gerimus. *Donare et ludere vidi*] Donare nuces et ludere talis. [Wakef. emend. *donare, effundere, vidi.*]

173 *Numerare, cavis abscondere*] Numerare nuces et locis occultis abscondere. *Tristem*] Sollicitum.

175 *Tu Nomentanum*] Timui ne tu, Aule, Nomentanum prodigum sequerere: *Tu ne sequerere*] Ne tu, o Tiberi. *Cicutam*] Avarum feneratorum.

178 *Natura coercet*] Hoc est, moderatur ac continet, nec redundare aut superfluere permittit, paucis contenta, cum paucis egeat. *Torrent. Natura coercet*] Natura paucis contenta est.

179 *Tūillet gloria*] Ne vos gloria alliciat. *Jure-jurando obstringam ambo*] Nunc vulgo 'adjurare' dicimus, pro juramento obstringere: quo vocabulo an ea quoque significatione veteres usi sint, Grammatici dubitant. 'Adjurare' sane est, proposita quadam formula ab eo qui nos adigit, jurare; in quo, ut recte Turneb. VII. 10. cessuit, inest quadam execratio si fallimus: et ut stipulatio nuda pactione fortius obligat, sic sanctius etiam jusjurandum habetur, quod altero exigente solenniter interponitur. Terentius Andria: 'Per omnes tibi adjuro Deos numquam eam me deserturum: Non si capiundos mi sciam inimicos omnes homines.' Verba sunt Pamphili de Glycerio, quam jam ante solenni obtestatione in manum datam a Chryside acceperat. *Torr.*

180 *Ambo*] Ambos. *Uter ædilis furrice Vestrum prætor*] Summos municipii sui Canusii magistratus exprimit Oppidius, neque enim de urbe Roma cum hic loqui crediderim: ubi non ædilitas, et multo minus prætura,

ut non recte Cruquius sensit, sed quæstara initium fuit honorum. Vid. Canter. Novar. Lect. IV. 12. *Torrent.* [Junnt. 1503. Aldd. 1509. 1519. Argent. 1514. Basill. 1527. 1531. Frib. 1531. Dion. ab Harsio Lugd. 1538. Schrevel. alii: *fuerit, vel.*]

181 *Intestabilis et sacer esto*] Hæc patris execratio est, ni faciant filii id ad quod jurejurando eos obstringit moriens. Quis autem *intestabilis*, optime declarat Gellius, VI. 7. et XV. 13. Sed et vetus Lexicon Latino-Græcum sic exponit: *Intestabilis, μη ποσδεκτός εις μαρτυρίαν*, ut nec testamentum facere; nec ad testamentum adhiberi posset: quod si ita est, simpliciter neque dicendi neque rogandi testimonii jus habebit. Sed hæc JCTi viderint. Mea sane sententia sic usus est Plautus Curcul. 'Semper curato ne sis intestabilis: Quod amas, ama testibus præsentibus.' Vult enim Poëta ingeniosus esse aliquos, qui amanti testes esse possint: quamquam in secundo versu aliquid fortassis ambigui et obsceni. Hinc porro factum, ut inuisi omnes atque insignite improbi *intestabiles* dicerentur. *Torrent.* *Intestabilis*] Is est, cui jus testandi est ademptum, vel cui nemo jure cogitur testimonium perhibere. *Et sacer esto*] Execrandus esto.

182 *In cicere atque faba*] Hoc, Porphyriorem secutus, Lambinus ad Floralia festa refert; quibus sicut et in annonæ caritate legumina illa populo metiri viritum, vel vulgo spargere ædiles et ambitiosi solent. Scio equidem Floralia Romæ ab Ædilibus celebrari consuevisse: scio etiam quanta profusione Ædilitatem captandæ plebis causa agere soliti, qui ad majores magistratus hanc affectabant viam: scio denique de ambitione loquentem Persium sic scribere: 'Vigila, et cicer ingere large Rixanti populo, nostra ut Floralia possint Aprici meminisse senes.' Sed hæc nihil me movent, quin de Canusino

magistratu hunc locum intelligi debere existimem: nec minor interdum in coloniis et municipiis quam Romæ ambitio, maxime sub Augusto principe, qui illa Romæ quodammodo dignitate æquaverat. Et Persius 'Floralia' dicit, quo ædilitatem significet, non quod Floralibus potissimum illa largitio fieret: ut de C. Cæsaris et M. Scauri ædilitate constat: de qua Suetonius cap. 10. et Plinius xxxvi. 15. de quocumque igitur populi congiario hoc dictum accipiamus. *Torrent.* In cicere atque faba] Ædiles talia munera apud priscos in ludis Floralibus populo dabant.

183 *Latus ut in circo*] Sic optimi et vetustissimi codices; non *latus*, ut in vulgatis. Neque hoc ita intelligo, ut magistratum gerentem lictor populum summoverit, quo liberior incederet; neque ut amplior illi quam ceteris toga fuerit: sed ad incedentis per loca publica fastum atque ostentationem refero: ut ingredi Thrasones solent, inflati ac tumidi, quo majore quam sint specie videantur. Circos autem et theatra etiam municipia habebant: nec quia 'circum' nominat, necesse est Romæ hæc acta videri. *Torrent.* *Latus ut in circo spatieret*] Ut in lato circo superbus ambules. *Aut æneus ut stes*] Aut ut ænea statua tibi erigatur. *Æneus ut stes*] Publici honoris causa: atque ita Virgilius: 'Si fœtura gregem suppleverit, aureus esto.' *Torrent.*

184 *Nudis agris*] Ut Milo ille, qui tria patrimonium amplissima delinenda plebi insumsit. Sed et Cæsar ex prætura in Hispaniam profecturus, absumtis improba largitione opibus, bis millies quingenties opus sibi esse dicebat, ut nihil haberet: quia tantum deberebat. auctor Appianus. *Torrent.*

185 *Ut plausus*] Ut populi applausus ferat. *Agrippa ferat tu*] Gener Augusti, qui virtute fuit leo, cum tu sis vulpes imbellis.

186 *Astuta ingenium*] Quatuor libri optimi sine ulla litra habent *ingenium*: ut totum illud, *astuta ingenium*, vulpi detur: quæ quod leo viribus, ipsa ingenii astutia consequatur. Obiter autem M. Agrippæ laudes attingit de quo l. 6. *Torrent.* [Vat. Rom. 7. *ingenio*. Vat. Rom. 2. a m. pr. *ingenium...leonum*.]

187 *Ne quis humasse*] Comparatio Agamemnonis insaniam ob immolatam Iphigeniam, cum Ajaxis furore ex armorum judicio contracto. Res nota ex Sophoclis Ajace et Iphigenia Euripidis, et Ovidii Met. XIII. *Idem.* *Ne quis humasse*] Dialogus est inter plebeium quandam et Regem Agamemnonem. *Atrida*] Agamemnon. [*Atride* codd. ap. Feam. *vetas? cur?* aliqui codd. ap. eund. et Florent. 1482.]

188 *Rex sum*] Satis pro imperio: Reges enim soluti legibus, eorumque voluntas pro lege accipitur: et quod principi placuit, legis habet vigorem. *Torrent.* *Rex sum*] Respondet Agamemnon. *Nil ultra quero plebeius*] Verba sunt plebeii. *Et æquam*] Agamemnon orationem suam continuat. [Vat. Rom. 7. *non ultra*.]

189 *Inulto*] Impune.

190 *Maxime regum*] Verba plebeii captantis benevolentiam a rege.

191 *Diis tibi*] Responsio Damasippi sub plebeii hominis persona, ob mitissimum regis dictum gratias agentis, et precantis a Diis immortalibus, quod ille maxime optet. Paulo ante vero, pro *dicere quæ sentis, quod sentis* habent omnia exemplaria, aut *quid sentis*. Quod autem *reducere* excudendum curavit Lambinus, improbare non possum; quamquam *reducere* habent e nostris optimi, at *reducere* tantum recentiores. *Torrent.* [Vat. 10. a m. pr. *classem capta deducere*, et a m. sec. *reducere*.]

192 *Ergo consulere*] Turneb. VII. 10. Jurisconsultos imitari hic Horatium tradit: quos qui consilii causa adibant, dicere soliti, 'Licet consu-

lere? at illi 'Consulte;' nam hinc et 'consultoris' et 'consulti' nomen: quem etiam 'responsorem' appellare videtur Poëta, in Epistola ad Quinctium, hoc versu: 'Quo responsore, et quo causæ teste tenentur.' Hoc tamen loco *consultere* interpretari malim, pro reverenter et præfata venia interrogare, ut apud Juris interpretes fieri solet: neque id solis JCtis solenne fuit; sed et in judiciis qui testem interrogaturus erat quæsitore aut dicere solebat: 'Licet rogare.' *Torrent.* *Consultere, et mox*] Interrogare. *Licebit*] Licebit mihi?

193 *Consule*] Interroga, inquit Agamemnon. *Cur Ajax*] Loquitur plebeius. *Ab Achille secundus*] Uno Achille inferior.

194 *Putrescit*] Fateor equidem plures scriptos codices sic habere; sed *putrescit*, quod in uno atque altero pervetnsto repperi, magis placet. Differunt enim 'putis,' 'putor,' et 'putere,' seu 'putescere,' a 'putris,' iisque quæ ab eo vocabulo derivantur. Nam hæc corruptionem ipsam rei magis arguunt: illa vero odorem potius, qui ex corruptione dimanat, *Juven. Sat. xi.* 'Putere videntur Unguenta atque rosæ.' Cui persimile illud e *Sat.* præcedente: 'Quamvis putet aper rhombusque recens.' Et recte Nonius 'putidum' dici ait, quod non putre, sed odoris mali. Nec putrescere herois cadaver aut fædum aut mirandum est etiam sepultum, sed abjectum et insepultum ob putorem ignominiose contemni, id sane detestabile. Denique verbum hoc abjectis cadaveribus magis quam alterum convenire ostendit Varro, 'puticulos' dictos tradens, quod putrescebant ibi cadavera projecta; ut priore libro vidimus, *Sat. viii.* *Torrent.* *Putrescit*] Jacet insepultus.

195 *Gaudet ut populus Priami Priamusque*] Ex Homero *Iliad. A.* Ἡ κεν γηθήσαι Πριάμος Πριάμοιο τε παῖδες, Quo proverbii vice uti licet, quoties mo-

nemus aliquem, ut ab eo caveat, quo inimici ejus latentur. *Torrent.*

196 *Tot juvenes*] Tot Trojani.

197 *Mille ovium*] Sic 'mille numerum,' 'mille passuum,' 'mille hominum.' Gellius i. 16. *Macrob. i. 15. Torrent.* *Mille ovium insanus*] Mille oves (inquit rex) occidit.

199 *Tu quum pro vitula*] Verba sunt plebeil. *Natam*] Iphigeniam.

200 *Spargisque mola caput improbe salsa*] Quid *mola salsa* vide *III. Od. 28.* 'Farre pio et saliente mica.' *Torrent.* *Mola*] Mola ex farre molito et sale facta.

201 *Rectum animi servas*] Rectum animum servas? id est, sanusne es? *Quorsum*] Quorsum hæc? inquit Agamemnon. *Insanus quid enim Ajax*] Verba plebeil. [*Quorsum insanis* *Vat. 4. et Vat. Rom. 7.*]

203 *Atrideis*] Agamemnoni et Menelao. [*Atridi* *Vat. 13. a m. sec.*]

205 *Verum ego ut hærentes*] Hoc quidem prætexit Agamemnon, quo causam publicam privato filiæ amori anteponeat videatur. Sed ipse voti reus (devoverat enim Dianæ quod in suo regno pulcherrimum natum esset illo anno) mali causa fuit: et nō ante temere vovendo; sic iterum votum adimplendo graviter deliquit. *Torrent.* *Verum ego*] Respondet Agamemnon.

206 *Prudens*] Prudenter.

207 *Nempe tuo, furiose*] Tuo sanguine (inquit plebeius) quapropter furiosus fuisti. *Meo, sed non furiosus*] Meo sanguine ventos placavi (inquit Agamemnon) sed non ideo furiosus fui.

208 *Qui species alias veri*] Lambini mera conjectura est, *Qui species alias veris*: nam *veri* in omnibus exemplaribus legitur: et quid recepta lectione aptius? Factum non negat Agamemnon: sed negat furori tribuendum esse, quod prudentiæ ait; rem publicam præferre privatæ, ac filiæ patriam, et Græciæ totius salutem. Verum urget alter, et errore non ex-

casari stultitiam affirmans, pronuntiat quod sequitur, *Qui species, &c.* Cæjus formulæ hæc sententia est: Qui alias, hoc est, qui novas, qui a recta philosophia alienas sibi fingere et amplecti species permittit, quales illæ quæ ex veri et falsi seu virtutis et vitii turbulenta quadam confusione oriuntur, hic commotæ mentis sive insanæ habendus est. Et sane in communi vitæ cultu raro peccatur, ut non occurrat aliquid quod obtendi vitio possit: quin et corrupto etiam iudicio, tamquam cæci, prava sæpe pro rectis amplectimur: qui tamen error a stultitia non excusat, neque, si legis pœna fortassis absit, ideo minus ex philosophiæ præscripto damnabimur. 'Omnes' enim, ut alibi ait Flaccus, 'decipimur specie recti.' At hoc ipsum est, inquiet Stoicus, quod præter sapientem, omnes insanunt. *Alias autem species capere* dixit, ut 'res alias agere' Cicero et Terentius: ut enim 'illud age,' vel 'hoc age,' nota loquendi formula est, qui intenti proposito nobis operi esse jubemur: sic 'aliud agere' dicimur, cum animo evagamur, et longius aberramus. *Torrent.* *Qui species*] Loquitur plebeius. *Alias veris*] Differentes a veris.

209 *Permistas capiet*] Et cum scelere conjunctas. *Commotus habebitur*] Furiosus habendus est.

210 *Nihilum distabit*] Nihil interest.

213 *Ob titulos*] Tale hoc III. Od. 24. 'Si quæret pater urbium Subscribi statuis.' *Torrent.* *Admittis scelus*] Filiam occidis.

213 *Stas animo*] Sanæ mentis es? *Et purum est*] Expers vitiiis. *Quum tumidum est cor*] Quum cor ira est inflatum.

214 *Si quis lectica*] Similis Caii Caligulæ insania: qui Incitato (equi id nomen erat) præter equile marmoræam, et præsepe eburneum, præterque purpurea tegumenta ac monile e

gemmis, domum etiam et familiam et suppellectilem dedit, quo lautius nomine ejus invitati acciperentur; consulatum quoque traditur destinasse. *Suet. cap. 45. Torrent.* *Nitidam*] Agnam abluto vellere candidam.

[215 Codd. *Fææ, ancillam.*]

216 *Pusam aut pusillam*] Lambinus legit, *Pupam aut pupillam*: at si verum est, quod idem ait, scripturam eam veterum aliquot librorum auctoritate comprobari, nullam profecto malim: notæ enim nutricum blanditiæ, 'pupus,' 'pupulus,' 'pupillus.' Nunc tamen Lectorem monere volui, nullum me umquam vidisse codicem, qui aliter haberet, quam *Rufam aut pusillam*. Cruquius vero *rufam* vocari indigne ferens, quam ante *nitidam* dixisset Flaccus, ejus loco *pusam* substituit: sed conjectura tantum, ut ingenue confessus est. Ego vero neque conjecturas amo, et eam quæ rufâ sit non minus quam si candida esset nitere posse existimo: illud potius offenderit, quod blandiendò *rufam* appellet, cum color ille non nimium venustus habeatur; sic enim Clitiphò ille Terentianus in *Heaut.* 'Rufamne illam virginem, cæsiâ, sparso ore, adunco naso? non possum, pater.' Sed et 'rufæ' tamen (quas hodieque non injucunde *rossettas* Itali vocant,) amatores inveniunt; et de agnæ vel forma vel colore contenti simus potius, quam ut aliquod temere in classicis auctoribus immutetur. *Torr.*

217 *Destinet uxorem*] Spondeat uxorem. *Huic omne adimat jus*] Tanquam furioso. *Jus*] Jus bona sua administrandi.

218 *Ad sanos abeat tutela propinquos*] *Tutela*, ut definiebat Serv. Sulpicius, vis est ac potestas in capite libero, ad tuendum eum, qui se per ætatem defendere non potest, jure civili data ac permissa. Atque hinc dicti etiam *tutores* proprie imputeram. Nam qui adolescentibus minoribus xxv. annis, qui prodigis, qui mente captis ac fu-

riosis, aliisque, quod rebus suis superesse non possent, administratores ex lege dabantur, hi proprie 'curatores' dicebantur, atque eorum munus, 'cura' seu 'curatio.' Hic vero 'tutelam' pro curatioe dixit: ut 'propinquos' pro agnatis et gentilibus. Quia de re sic olim in XII. Tabulis scriptum legitur: SI FURIOSUS EXISTIT, AGNATORVM GENTILIVMQVE IN EO PECVNIAQUE EIVS POTESTAS ESTO. *Torrent.* *Abeat tutela*] Transferatur procuratio.

219 *Devolet*] Destinēt aræ.

220 *Ubi prava*] Duo codices, ubi *parva*. Nec fortassis displicebit cogitanti Stoicorum illam, ut peccatorum, sic stultitiæ æqualitatem, cum illud plus minusque non admitterent. Nec illepidum *ἄριστοφορον*, ut parva stultitia summa sit insania. Parum autem refert utro modo legas, *hic summa est*, an *hic est summa insania*. *Torrent.*

[221 Vat. Rom. 3. et Vallicel. 1. *quis sceleratus*.]

222 *Vitrea fama*] Vide I. Od. 17. *Vitrea fama*] Fama fragilis et inconstans.

223 *Hunc circumtonuit*] Exprimere voluit, quod dicunt Græci *ἐμβρόντητος* et *περιβρόντητος*, nos *attonitus*, tamquam fulmine aut tonitru stupefactus: unde *ἐμβροντησία* pro *insania*. Et aptissime hoc loco Horatius: vult enim Agamemnonem, tanquam Bellonæ fanaticum ad filiae cædem adactum esse, dum nihil aliud quam titulos et inanem bellicæ laudis gloriam somniat. *Bellona* autem eadem quæ et *Enyo*, *κατὰ τὸ ἐνύω*, quod *occidere* significat, Martis vel soror vel conjux. 'Gaudere' eam 'cruentis' dicit Poëta, vel ob flagellum illud sanguineum, de quo et Virg. et Lucanus, quo nempe bellum conciet: vel ob fanaticos ejus, id est, sacerdotes; qui districtis gladiis cursitantes proprio se sanguine cruentabant: crediti in eo furore futura prædicere.

Vid. Turneb. xxv. 17. et xxi. 15: *Torrent.* *Hunc circumtonuit*] Bellona hunc attonitum reddidit. *Bellona*] Belli Dea.

224 *Nomentanum*] Luxuriosum et asotum.

225 *Vincit enim stultos ratio insanire nepotes*] Optimi codices *vincet*, nec displicet. *Insanire* antea nepotes, hoc est, prodigos, qui neque tempus, neque finem expensarum habent, sed bona sua dilacerando et dissipando profundunt. *Torrent.* *Ratio insanire*] Rerum eventus probabit. *Nepotes*] Luxuriosos insanire.

226 *Hic*] Nomentanus.

227 *Edicit, piscator*] Publice proclamatur. *Pomarius*] Sic 'vinarii,' 'olearii,' 'cupedinarii,' 'cetarii,' 'caesarii,' 'lecticarii,' 'calcearii,' et id genus ceteri, qui eas res aut conficiunt aut vendunt. *Torrent.*

228 *Ac Tusci turba impia vici*] *Leones*, *cupedinarii* et id genus homines perdit, voluptatum ministri, qui in vico Tusco habitabant. *Tusci turba impia vici*] 'Tuscum vicum' a Tuscis, qui Porsenna rege obsidionem solvente Romæ remanserant, eoque loco habitaverant, appellatum esse, ex Dionysio, Livio, et Festo constat: improbis autem hominibus frequentari solere, etiam ex Plauti Curculione apparet: 'Ibi sunt,' inquit, 'homines qui ipsi sese venditant,' hoc est, vilissimi, quidvis facere parati, et 'præbere caput domina venale sub hasta,' ut ait Jvenalis. *Torrent.*

229 *Cum Velabro omne macellum*] Loca duo Urbis notissima. De Macello tantum Varronis verba ex libris rerum humanarum relata a Donato in Terentii Eunuchum adscribam: 'Numerius Equilius Cupea et A. Manius Marcellus singulari atrocitudo multa loca habuerunt infesta: his in exilium actis publicata sunt bona, et ædes ubi habitabant dirutæ: deque ea pecunia Scalæ deum Penatium ædificatæ, et locus ubi venirent, qua

vescendi causa in Urbem erant allata. Itaque ab altero Macellum, ab altero forum Cupedinis appellatum est. *Torrent.* Cum *Velabro*] Dicitur autem Velabrum vel a velando, quod viam ad hippodromum ferentem e foro, velis in ipsius ludis obtendere solebant; vel a vehendo; nam olim paludibus Aventinus mons a reliquis erat disclusus. Itaque eo ex urbe (inquit Varro de Ling. Lat. lib. iv.) qui advehebantur ratibus quadrantem solvebant, quod de aqua tum dicebatur Velabrum; et unde descendebant ad imam novam viam, locus sacer Velabrum. *Cruq.* Cum *Velabro omne*] Velabrum locus erat Romæ, in quo habitabant unguentarii. *Macellam*] Locus publicus obsoniis vendendis accommodatus.

[230 *Vat. Palat. 6. duo codd. ap. Torrent. item edd. Cuning. et Sanad. quid enim. Vat. Rom. 9. quid tunc. Vatt. 9. et 13. quid tu.*]

[231 *Vat. 13. quidquid eorum.*]

233 *Æquus*] Nomentanus æquo animo orationem lenonis audiens. [*Vat. 10. Vatt. Rom. 1. 2. et Chisian. 1. contra hoc. Vallicel. 1. contra hic.*]

234 *Dormis*] Tu, o venator.

235 *Tu pisceis, &c.*] Tu, o piscator. *Verris, &c.*] Vetus haud dubie lectio: prius autem *vellis* legebatur: idque in tribus Mss. repperi, nec damnare ausim: convenit enim magis hiberno mari. At 'everriculo,' quod ab everrendo dictum retis genus est, quocumque tempore ntimur, saltem si absit glacies. *Torr. Verris*] Hyeme piscaris.

236 *Segnis ego*] Segnis sum ego.

[237 *Sume tibi decies*] O venator, sume tibi decies centena sestertium nummum millia. *Tibi tantundem*] O piscator. *Tibi triplex*] O leno, sume tibi triplum.

238 *Unde uxor*] A quo. *Currat de nocte*] Summo consensu *currit* legunt omnes codices: et duo quidem *decurrit nocte*; unus etiam, *surgit*; et

max, *absorberet* pro *exsorberet*; utrumque recte, maxime illud *currit*; vult enim ut triplum sumat ille, unde uxor, id est, cujus uxor, semper præsto est. *Torrent. Vocata*] Accersita.

239 *Filius Æsopi*] Plinius x. 2. et ix. 35. eademque de re Valerius ix. 1. Macrobius iv. 7. *Filius Æsopi*] Clodius Æsopi tragædi filius. *Ex ævre Metellæ*] Gloria enim erat, inquit Plinius, binos ac tercos uniones auribus dependere, loco paulo ante citato. *Torrent. Metellæ*] Quæ Clodium Æsopum adamavit.

240 *Ut decies solidum*] Ut decies centum millia sestertium nummum devoraret. *Aceto Diluit*] Hanc aceti vim docet Plinius ix. 35. et xxiii. 1. atque his verbis Vitruvius viii. 3. 'Margarita nec minus saxa silicea, quæ neque ferrum neque ignis potest per se dissolvere, cum ab igne sunt percalefacta, aceto sparsa dissiliunt et persolvuntur.' 'Diluere' ergo 'baccam' idem est quod liquare. *Torrent.*

241 *Diluit insignem baccam*] Liquefecit margaritam. [*Vat. 13. qui insanior.*]

242 *Illud idem in rapidum*] Eandem margaritam. [*Vallicel. 1. in fluvium rapidum.*]

243 *Quincti progenies Arri*] An illic forte Arri, de cujus sumtuosissimo epulo funebri ante diximus? Sed et M. Arrii Secundi denarium servo: verum quis hic fuerit ignoro. *Torrent.*

244 *Nequitia et nugis*] Luxuria et ingenii levitate. *Gemellum*] Simile et æquale. [*Nequitia et nugis Cuning. ex aure sua, et Sanad.*]

245 *Lucinias soliti impenso prandere*] Hoc Æsopum factitasse in illa patina, cujus ante memini, auctor est Plinius. *Impenso* autem nove dixit Horatius, pro eo quod 'impenso pretio' dicunt Cicero, Cæsar, Livius, et alii: hoc est, ingenti aut immani, sine pondere; ut 'immenso mercari' inquit Plinius, subaudito pretio. Nam

'impense' et 'immense' adverbia, quemadmodum et 'impendio,' aliud significant, nempe valde et ultra modum. Cruquius pro *impenso*, legendum censet *immenso*, *ἀμείφτως* incredibili pretio. Vid. Turneb. XIII. 5. *Impenso prandere*] Magno pretio.

246 *Quorsum abeant sani*] Malim, ut in melioribus libris legitur: *Quorsum abeant? sani creta an carbone notandi? Vel notati?* quamquam illud magis placet. *Torrent. Quorsum abeant sani?*] Quibus sunt adnumerandi? sanis an insanis?

247 *Ædificare*] Ut solent pueri. *Plostello adjungere mures*] Veluti iumenta.

249 *Barbatum*] Virum gravem. *Amentia verset*] Amentia eum agitet, id est, pro insano habeatur. [Codd. ap. Feam, *delectat*. Vatt. 2. 4. 12. 13. *versat*. Vat. 1. Vat. Palat. 6. al. ap. Lamb. *versat*.]

250 *Hic, ratio esse vincet*] *Ædificare casas*, et similia. [*Sed puerilius* Vat. 7. et Vat. Rom. 7.]

251 *Trinus*] Utrum tale nunc opus Indas, quale prius ludebas, quum esses trium annorum infans.

253 *Sollicitus*] Captus. [Vallicel. 3. *factesne*.]

254 *Mutatus Polemon*] Multo plures libri *Palemo*, aut *Palemon*. male. Hanc autem Polemonis Atheniensis, qui Xenocrati successit, historiam, præter Diogenem Laërtium, referunt etiam Suidas et Valerius VI. 9. De lascivia vero illa juvenum Atheniensium Plinius XXI. 3. *Torrent*. Vid. Canter. Nov. Lect. II. 16. *Mutatus Polemo*] Mutatus oratione Xenocratis, cui postea in schola successit. *Insignia*] Ornamenta amatoria. [*Palemon* plures codd. ap. Feam; sed Gr. Πολέμων. Vid. Val. Max. VI. 9. ext. I. et Diog. Laërt. IV. 26. *Polemo* Cuning. Sanad. et Phil.]

265 *Fasciolas, cubital, focalia*] Libri optimi quique legunt *cubitale*. Et sane necesse non est fateri *focalia* primam

producere, tametsi a fascibus dicantur, quod fasciam fasciæ sint, ut *cubitalia* brachiorum; quas morbo liberi deponere solent: ad quod alludit Poëta, ut recte Turneb. VII. 10. atqui coronas possit Polemo: cuius exemplo sui quoque morbi insignia amatorem deponere optat Horatius, hoc est, amorem ipsum abjicere ac desinere insanire. *Torrent. Fasciolas*] Periscelides. *Cubital*] Ornamentum cubiti vel brachiorum tegumentum: *Focalia*] Quibus homines molles utebantur. *Potus ut ille*] Ut Polemo ebrius.

256 *Coronas*] Flores, rosas, lilia, &c. e quibus fiunt coronæ.

257 *Magistri*] Oratione Xenocratis sobrii et modesti, qui fuit Aristotelis auditor.

[268 Vat. Rom. 10. a m. sec. et Barberin. 2. *recuset*.]

259 *Catelle*] Hoc quoque blandientium *ὑποκόμισμα* est, a muliercularum catellis: Plaut. Cnrcul. 'Delicatum te hodie faciam, cum catello ut æcubes; Ferreo ego dico.' Non illæpida ambiguitate, ut exponunt Grammatici. Nam 'catulus' et inde 'catellus,' etiam vinculi quoddam genus dicebatur, teste Festo. sed Nonius 'catellæ' et 'catella' diminutivum à catena esse voluit. Ego Festo assentior: quamquam uterque dicere verum potuit. *Torrent*. [Vat. Rom. 7. *neget*.]

260 *Exclusus qui distat*] Thaide exclusus. Totus hic locus desumitur ex Ennucho Terent.

[261 Octodecim codd. Feæ, alii ap. Palm. et edd. multæ ante Lamb. *accersitus*.]

262 *Invisis foribus*] Foribus sibi odiosis: unde erat exclusus.

263 *Dolores*] Quos amando patior. [Vat. Rom. 8. *ac potius*; Vatt. 4. 12. *et potius*; Vat. Rom. 10. *aut potius*.]

265 *Servus*] Parmeno. *O here*] ☉ Phœdria.

[268 Cuning. *si qui*.]

269 *Et cæca fuitantia sorte*] Incerto casu contingentia.

270 *Nihilo plus*] Nihilo plus agat.

272 *Semina pomis*] Pomorum grana. [Vat. Rom. Qui cum.]

273 *Gaudes, si*] Gaudes tamquam felicitis amoris omine. *Si cameram percusti*] Inter alios ludos convivales hunc quoque enumerat Pollux IX. 8. quo recentis mali semina primoribus digitis veluti ejaculantes, si triclinii lacunar, sive cameram, ut vocat Horatius, attigissent; bene: sia minus; male de suis amoribus augurabantur. *Torrent. Cameram percusti forte*] Tectum in curvitate formatum. *Penes te es*] Esne mentis compos?

274 *Quam balba*] Cum blandiuscule verba pronuncias more pueri balbutientis, ad gratiam puellæ captandam. *Balba feris*] Tale illud Tibulli de sene amatore: 'Et tibi blanditias tremula componere voce.' Et quod, 'Balbutit Scaurum,' I. Sat. 3. ait Horatius. Sed præsens versus plane artificiosus est: nam (ut illud *balba*, et illud *annoso*, quæ epitheta hic optime conveniunt, omittam) *ferire verba palato* cum dicit, linguam tamquam plectrum ante oculos ponit: quo percussa palati veluti testudine quadam, articulatus ille verborum sonus efficitur, unde et 'sonare,' pro loqui dixerunt veteres. *Torr. Feris annoso verba palato*] Quam verberes: est Hyallage.